
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)

SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/09/2018
    

Numero Registro Dipartimento: 968

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10441 del 25/09/2018

OGGETTO: LEGGE 67/88, ART. 20 - SECONDA FASE. ADP DEL 16/12/2004. LIQUIDAZIONE 
IN FAVORE DELL'AO "ANNUNZIATA" DI COSENZA PER L'INTERVENTO DENOMINATO: 
"OSPEDALE ANNUNZIATA DI COSENZA - DEA - COMPLETAMENTO". FORNITURA E MESSA 
IN OPERA GRUPPO REFRIGERANTE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO l’articolo  20  della  legge  11  marzo  1988,  n.  67  e  s.m.i.,  che  autorizza  l’esecuzione  di  un 
programma  pluriennale  di  interventi  in  materia  di  ristrutturazione  edilizia  e  di  ammodernamento 
tecnologico del patrimonio sanitario pubblico e di realizzazione di residenze sanitarie assistenziali per 
anziani e soggetti non autosufficienti, per l’importo complessivo di 24 miliardi di euro;
VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 852 del 15 novembre 2004, con la quale è stato approvato 
l’Accordo di Programma Stralcio relativo agli investimenti di cui all’art. 20 della legge 11 marzo 1988 n.  
67;
VISTO l’Accordo  di  Programma sottoscritto  il  16  dicembre  2004  dal  Ministero  della  Salute  e  dalla 
Regione  Calabria  di  concerto  con  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  e  di  intesa  con  la 
Conferenza permanente per i rapporti  tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano;
DATO ATTO che nel sopracitato Accordo di Programma è previsto l’intervento denominato “Ospedale 
Annunziata  di  Cosenza -  Dipartimento  di  emergenza e  accettazione -  Completamento”  dell’Azienda 
Ospedaliera “Annunziata” di Cosenza;
CHE con atto del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera “Annunziata” di Cosenza n. 509 del 31 
maggio 2005 è stato approvato il progetto esecutivo ed il relativo quadro economico dell’intervento in 

oggetto per un importo complessivo di € 10.329.173,98, di cui € 2.247.085,61 per esecuzione dei lavori 

ed € 8.082.088,37 quali somme a disposizione;
CHE successivamente  con  Decreto  Dirigenziale  del  Dipartimento  “Tutela  della  Salute  e  Politiche 
Sanitarie” n. 13105 del 06 settembre 2005, è stato approvato il quadro economico dell’intervento di cui 
alla delibera dell’Azienda Ospedaliera “Annunziata” di Cosenza n. 509/2005 e contestualmente è stato 
richiesto al Ministero della Salute l’ammissione al finanziamento a valere sulle risorse statali per l’importo 
di € 9.812.715,28 al netto della quota a carico della Regione Calabria pari ad € 516.458,70;
CHE il  Ministero  della  Salute,  con  Decreto  Dirigenziale  del  20  settembre  2005  ha  ammesso  a 
finanziamento l’intervento sopra citato per un importo di € 9.812.715,28, al netto della quota del 5%, pari 

€ 516.458,70, a carico della Regione Calabria;

CHE con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  dell’Azienda  Ospedaliera  “Annunziata”  di 
Cosenza n. 1078 del 07 dicembre 2005 sono stati aggiudicati i lavori dell’intervento in oggetto;
CHE con deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera “Annunziata” di Cosenza n. 596 
del  12/06/2012 sono stati  approvati  gli  atti  di  collaudo e conseguentemente è stato rideterminato il 
quadro economico;
CHE l’avvio delle attività del DEA ha posto in evidenza delle nuove e più urgenti priorità rispetto a quelle 
definite con la suddetta delibera n. 596/2012, tra cui la necessità di dotare il DEA di un secondo Gruppo 
Refrigerante ad alta efficienza;
CHE pertanto,  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Ospedaliera  “Annunziata”  di 
Cosenza n. 209 del 30/09/2016, è stato riformulato il  quadro economico generale relativamente alla 
parte delle attrezzature prevedendo un gruppo Refrigerante per un importo pari a € 104.783,36;
VISTA la delibera n. 406 del 24/07/2018 del Direttore Generale dell’AO “Annunziata” di Cosenza con la 
quale è stato approvato;
CONSIDERATO:
-    che il Direttore Generale dell’AO “Annunziata” di Cosenza, con deliberazione n. 406 del 24/07/2018, 

ha approvato i documenti giustificativi di spesa relativi alla fornitura e messa in opera di un Gruppo 
Refrigerante e contestualmente ha richiesto la liquidazione della somma di € 104.783,36;

-    che,  in  base ai  documenti  ed ai  titoli  in  possesso di  questo ufficio,  sussistono i  presupposti  per 
provvedere al pagamento, in favore di dell’AO “Annunziata” di Cosenza, dell’importo di € 104.783,36 
(euro centoquattromilasettecentottantatre/36), IVA inclusa, di cui € 99.544,19 quale quota del 95% a 
carico dello Stato ed € 5.239,17 quale quota del 5% a carico della Regione Calabria;

ACCERTATO che sui pertinenti capitoli  n. U6106011800 e n. U6106012001, dell’esercizio finanziario 
2018, risultano rispettivamente gli impegni di spesa n. 16736/2014 e n. 8493/2017 che presentano la 
sufficiente disponibilità per far  fronte al  pagamento del  corrispettivo spettante all’AO “Annunziata”  di 
Cosenza;
DATO ATTO che la presente liquidazione non è assoggettabile alla verifica prevista dall’art. 48-bis del 
DPR n. 602/1973, in quanto disposta a favore di un’Amministrazione Pubblica;
CHE la somma a carico dello Stato pari a € 99.544,19, a valere sul finanziamento concesso con decreto

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dirigenziale del Ministero della Salute del 20 settembre 2005, sarà richiesta al Ministero dell’Economia e 
Finanze,  a seguito  dell’adozione del  presente  atto,  secondo le  procedure previste  dalla  conferenza 
Stato-Regioni del 19 dicembre 2002 e s.m.i.;
VISTI:
-    il D.Lgs 118/2011, art. 57;
-    la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2018-2020.”;
ATTESTATO:
-    che,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  la  liquidazione  di  cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
-    che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 

6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  11061  del  10/09/2018  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;
VISTO il  DPR  n.  110  del  16/10/2017  recante  “Dirigente  Ing.  Domenico  Pallaria.  Conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Presidenza” della Giunta della Regione 
Calabria”;
VISTA la DGR n. 453 del 29/09/2017 avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni del regolamento  
regionale n. 16 del 23/12/2015 e s.m.i.” con la quale, tra l’altro, le funzioni di Edilizia Sanitaria del Settore 
n. 6 “Patrimonio - Edilizia Sanitaria - HTA” del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” 
sono state incluse nel Settore “Opere pubbliche a titolarità regionale ed edilizia sanitaria” che la stessa 
DGR n. 453/2017 ha trasferito dal Dipartimento “Infrastrutture, lavori Pubblici, Mobilità” al Dipartimento 
“Presidenza”;
VISTO il  decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza n. 9446 del 31/08/2018, con il 
quale è stata confermata senza soluzione di continuità per la durata di anni uno e, comunque, nelle 
more e fino alla definizione delle procedure da avviarsi ai sensi di legge per l’individuazione del dirigente 
a  cui  conferire  l’incarico  di  direzione  del  Settore  Opere  Pubbliche  a  titolarità  regionale  ed  Edilizia 
Sanitaria del Dipartimento Presidenza la reggenza del medesimo Settore all’ing. Pasquale Gidaro, già 
titolare dell’incarico di direzione del Settore Opere Pubbliche a titolarità regionale ed Edilizia Sanitaria 
del Dipartimento Infrastrutture, Opere Pubbliche, Mobilità;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i.;
RITENUTO,  pertanto,  di  dover  liquidare all’Azienda Ospedaliera “Annunziata”  di  Cosenza la somma 
complessiva di € 104.783,36 IVA inclusa, di cui € 99.544,19 quale quota del 95% a carico dello Stato sul 
cap. n. U6106011800 ed € 5.239,17 quale quota del 5% a carico della Regione Calabria sul cap. n. 
U6106012001 del Bilancio Regionale del corrente esercizio;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate:

DI PRENDERE ATTO della  deliberazione n.  406 del  24/07/2018 con la  quale  il  Direttore Generale 
dell’AO “Annunziata” di Cosenza approva i documenti giustificativi di spesa relativi alla fornitura e messa 
in opera di un Gruppo Refrigerante e contestualmente richiede la liquidazione della somma complessiva 
di € 104.783,36 IVA inclusa.
DI LIQUIDARE a favore dell’Azienda Ospedaliera “Annunziata” di Cosenza la somma complessiva di € 
104.783,36 di cui € 99.544,19 quale quota del 95% a carico dello Stato ed € 5.239,17 quale quota del 
5% a carico della Regione Calabria.
DI  DEMANDARE al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  a 
favore  dell’Azienda  Ospedaliera  “Annunziata”  di  Cosenza,  secondo  quanto  riportato  nella  seguente 
tabella:

C.F./P. IVA Azienda Impegno Capitolo di spesa Importo

01987250782

AO

 “Annunziata” 

di Cosenza

16736/2014 U6106011800 €    99.544,19

8493/2017 U6106012001 €      5.239,17

(euro centoquattromilasettecentottantatre/36) Totale  €  104.783,36

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI RICHIEDERE,  secondo quanto  previsto  dalla  conferenza Stato-Regioni  del  19 dicembre 2002 e 
s.m.i.,  al  Ministero  dell’Economia  e  Finanze  –  Dipartimento  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato, 
Ispettorato  Generale  per  la  Finanza  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  l’erogazione  della  somma  di 
€ 99.544,19 a valere sul finanziamento concesso con il citato decreto dirigenziale del Ministero della 
Salute del 20 settembre 2005, da accreditare sul numero di contabilità speciale n. 306684 intestato alla 
Regione Calabria presso Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Catanzaro – risorse vincolate 
per “Spese in ragione del 95%, per investimenti relativi alla ristrutturazione edilizia ed ammodernamento 
tecnologico del patrimonio sanitario pubblico, con oneri a carico dello stato - 1° accordo di programma 
stralcio (art. 20 della legge 67/88 - seconda fase)”, per il successivo trasferimento nel bilancio regionale 
ai fini della disponibilità sul capitolo n. U6106011800.

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Azienda Ospedaliera “Annunziata” di Cosenza.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11.

                                                                  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

ING. DATTOLO FRANCESCO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

ING. GIDARO PASQUALE
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


